Aphès Dommin, où combattit Saül. Aquila explique ce mot par sur les confins de Dommin.
Annégeb, qui signifie auster d'après Aquila, et midi d'après Symmaque.

Arima, ubi Scriptura refert sedisse Abimelech.

Ajalim, civitas in terra Zabulon : de qua fuit et ille Ajalon, qui judicavit populum Israel.

Abel vinearum, ubi dimicavit Jephthæ, in terra filiorum Ammon : nam et usque in presentem diem, in septimo lapide Philadelphie, villa Abela cernitur vinctis consita : alia quoque est civitas nomine Abela, vini fertilis, in duodecimo a Gadaris milliaro contra orientalem plagam : neonem et tercia in Phœnicie Abela, inter Damascusum et Panæadem.

DE REGNORUM LIBRIS.

Armathem Sophim, civitas Helcana et Samuelis in regione Thammilitica, juxta Diopolim, unde fuit Joseph, qui in Evangelicis de Arimathia scribitur.

Abenezér, quod interpretatur, lapis adjutorii, sive lapis auxiliator. Est autem locus unde tulerunt Philistini arcam testamenti, inter Æliam et Aschalonen, juxta vicum Bethsaim.

Aphès dommin, ubi dimicavit Saül pro quo Aquila interpretatus est in finibus Dommin.

Annégeb, pro quo Aquila austrum, Symmachus meridiem translaturus.

(a) Non, ut Bonfrerius putat, idem hic est locus, qui supra est Josue Aroer dictus est. Ille enim Monsitarum alique Amorrhæorum terminus ad Armonem, hic Ammonitarum erat, eorumque regio partem alteram regni Sichon occupat. Rufus mensio fit Judic. xi. 23, Illis Josue cum. Hic quia dicitur se ipse capite utroque Aroer describitur : et illi quidem versis. 18 : Aroer que ad ripam fluminis Aroer; nostra hæc versis. 23 : Aroer que est ante conspectum Habbæ dicitur. Rursum immerito sive Eusebium sive Hieronymum culpât Bonfrerius, quod hæc ipsam Arui, in qua dimicavit Jephthæ, tradidit, vicum esse ad septentrionem Æliæ, seu Hierosolymorum. Sed illi, commate de Arui expleto, alium modo cognominem vicum ad Æliam septentrionem situm memorant : et Eusebius quidem in sexto. Hier. in vicesimo milliaro. Vid. supra ad vocem Aroer.

(a) Contra septentrionem. In antea editis libris maxima hic est Locorum et nominum perurbatio, quam omnino sustulimus, manuscripti jam laudati et præcipue Colbertiani usus antiquissimi subsidio adjuvi; que quidem restituta et ceteris omnibus hujus editionis. Ipse Eusebius Cæci contextu verissime ac tutissimè reperta sunt in contento e codicum Latinorum manuscriptorum cum Eusebiano exemplari Græco. Maxima.

(b) Istique mendam, quod jam ab ipso Hieronymo sive Eusebio potat irreptisse, codicis Vaticani scriptura ipsa mendosa prodit, et quo pacto corrigi possit, subindicat. Scilicet Eusebius de voce Aser ponitque titulo egiße compertum est tum aliis argumentis, cum præcipue suomet testimonio ad vocem Βυθωνιά, ubi de Bethana rursum loquens, quem, inquit, et supra sub nomine ANZE possimus. Immo quod ait supra, locum hunc ipsam aperte inquit; neque enim alibi sub Abilitera Bethanæ ejusque situs et salubritas que in ea sunt aquarum per partes meminit. Nihil porro dubium esse debet, Anæque que nusquam in hoc libro reconstruit, hic propriè loci fuisse ab Auctore positam, factamque librorum occurrentem in voce hæc ΒΥΘΟΝΙΑ qui solemniter est descriptorum lapsum, igitur que post ΑΒΗ, ΧΙΡΟΥ ΑΣΗΡ hic subsequantur, ΧΙΡΟΥ ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙ, tenore juncta sunt, minimeque ad nomen ΑΒΗΡΗ aut ΑΣΗΡ pertinent. Id primo indicat Cod. Vaticanus, qui post ΑΣΗΡ, Jacalem lincolam panetis utriusque distinctam ex minio ponit, ut fecerit esse ejus tituli doceret. Tum exorditur ΑΒΑΙΣ, atque hoc rectissime quidem, ut ex eo nomine ponitur titulus incipit. Sed cætera incisione distracta, ac perperam : nam apato interposito revocatur ΧΙΡΟΥ, vox supervari versiculo descripta, cui succedit βουτο Καταραίας, etc. Bene tamen hæc discernis, specialiter fuisse Anæ titulum, eamque pristina integritati commode posse restitui. Scripsit Eusebius.

ΑΒΑΙΣ (ΧΙΡΟΥ ΑΣΗΡ, καὶ ἐστὶν) ΧΙΡΟΥ ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙ Καταραίας, etc.
Duo priora verba ΧΙΡΟΥ ΑΣΗΡ, ex ipsa petuntur serie, ac proinde male Rhenferdus supplet φολῆς Νεβυθαίμ, cum tribum seriem non interrumpi ab Eusebio constat, sed ad eorum ordinem exigi continuo nominis, hæc ipsa fere omnia, que ex Josue describuntur, præbent. Vocibus ΕΣΤΙΝ ΑΣΗΡ res ipsa postulat. Jam vero quid de Hieronymianis codicibus dicimus, quos et eodem loco, eodemque plana mendæ corruptos fuisse vix crederis? Hæc vocem Aser fraudi fuisse Latino liberario, quemadmodum et Græco fuit. Nec differre mirum id esse, tametsi hic lepe evenerit prodivertere ex vocem Aniel et Anæ, sive ΑΒΗΡΗ et ΑΒΑΙΣ majori quam in veteri occursum. Profecto nemini perscrutari Rhenferdus, Eusebiano exemplari hæc errorem insidisse ab ipso Hieronymo ne qui enim potuisset a S. Doctore non animadvertit, quod corruptum esse primo statim intuitu apparet? Rursum nominis prohet vir categorici doctus, atque in emendandis aliquot Eusebii locis solertissimus, quod hæc referet, legendamque docet continua serie que ad ΑΒΗ vocem de Anæ Pælleorum vico, et ad Anim de alia Anæ Christianorum seorsim referantur. (Estr. Mex.)

Arith, où s'arrêta David, est le village d'Aréth, vers l'occident d'Élia.

Ahialim, qu'Aquila traduit par des cerfs, et Théodotion par pierres des cerfs.

Aendor, qui est en Jezraël, et où campèrent les Israélites pour se préparer au combat. Il y a aujourd'hui un grand bourg d'Aendor près du mont Thabor et à quatre milles vers le midi.

Aphéc, près d'Aendor de Jezraël, où combattit Saul.

Arma, lieu où David envoya une partie des dévouilles.

Athach, autre lieu où David envoya une partie du butin.

Amma, dans le désert, sur la route de Gabaon.

Aéthon Adasai, que Symmaque interprète par route inférieure.

Aréa Orné; c'est Jérusalem.

Assur, cité de la Judée que fonda Salomon.

Abelmaula, ville de l'un des généraux de Salomon, patrie du prophète Elisée. Il y a maintenant un bourg de l'Aulon, dont nous avons parlé, qui est à dix milles de Scythopolis, à l'aspect du midi et qui se nomme Bèthaula. On cite également un village d'Abelméa, entre Néapolis et Scythopolis.

Avoth Jair, ville de l'un des généraux de Salomon.

Ailath, sur le littoral de la mer Rouge, dans

Arith, ubi sedit David, est villa Arath nomine, ad occidentem Elia.

Ahialim, pro quo Aquila transtulit, cervorum, Theodotio lapides cervorum.

Aendor, que est in Jezraela, ubi filii Israël se ad prelium preparantes castra posuerunt. Et est hodie que grandis viens Aendor, juxta montem Thabor ad meridiem in quarto milliario.

Aphéc, juxta Aendor Jezraelis, ubi dimicavit Saul.

Arma, ad quem locum spoliolum partem misit David.

Athach, ad hunc quoque locum David misit partem prædæ.

Amma, in desertum euntibus Gabaon.

Aéthon Adasai, pro quo Symmachus posuit, inferiorem viam.

Aréa Orne, hæc est Jerusalem.

Assur, civitas Judæe, quam edificavit Salomon.

Abelmaula, urbs unius de principibus Salomonis, unde fuit et Elisæus Propheta. Est autem nunc vicus in Aulone, de quo supra diximus, in decimo a Scythopoli milliario contra Australem plagam nomine Bethaula. Sed et Abelmea villula nuncupatur inter Néapolis et Scythopolim.

Avoth Jair, civitas unius de duobus Salomonis.

Ailath, super litibus Rubri maris in terra Edom, de qua et supra dictum est.

la terre d'Edom. Nous en avons déjà parlé.

Ahéloth, que fit bâtir Azarias.

Énda, dont le roi Asa fit le siège et qu'il détruisit.

Aziongabér, où la flotte de Josaphat fut détruite par la tempête. On dit qu'elle est la même qu'Essia, non loin d'Aïla, sur la mer Rouge.

Alléabar Gozan, noms de fleuves de la Médie, vers les montagnes où Israël fut emmené en captivité.

Abana, fleuve de Damas.

Aopsithé ou Aphusoth, qu'Aquila traduit par liberté.

Aïan, que prit le roi d'Assyrie.

Aïa, lieu d'Assyrie.

Asyma, place forte de la Judée que bâtirent ceux qui y étaient venus d'Emath.

Arcom, selon Josephé, est Pétra, ville célèbre de la Palestine.

Adramélech, idole des Assyriens, qu'adorèrent également les Samaritains.

Aronim, dans Isaïe *Cap.* xv, est le nom d'une route, dans la vision contre Moab. Aquila écrit Oronaim et Symmaque Orannim.

Agallim, dont parle également Isaïe dans la vision contre Moab. Il y a maintenant un bourg d'Agalim, vers le midi et à huit milles d'Aréopolis.

Ahéloth, quam exstruxit Azarias.

Énda, hujus expugnator atque subversor Asa rex fuit.

Aziongabér, in hoc loco classis Josaphat, vi tempestatis attrita est. Fertur autem ipsa esse Essia, haud procul ab Aïla in Rubro mari.

Alleabar Gozan, nomina fluminum in terra Medorum, ad quorum montes captivus ductus est Israël.

Abana, fluvius Damasci.

Aopsithe, vel Aphusoth, quod Aquila, in libertatem vertit.

Aïan, quam expugnavit rex Assyriorum.

Aïa, in Assyriorum regione locus.

Amech, regio Assyriorum.

Asyma, oppidum in terra Judæe, quod edificaverunt hi, qui ad eam venerant de Emath.

Arcom Josephus refert, hanc esse Petram urbem nobilem Palestinæ.

Adramélech, idolum Assyriorum, quod et Samaritæ venerati sunt.

Aronim, juxta Isaiam *Cap.* xv vie nomen est, in visione contra Moab, pro quo Aquila Oronaim posuit, et Symmachus Orannim.

Agallim, et hujus Isaias meminit in visione contra Moab. Est autem nunc Agalim vicus ad australem partem Areopoleos, distans ab ea milliibus octo.

Elim, puits de Dimon, dont parle Isaïe dans la même vision.

Ariel, nommée encore par Isaïe, xxix, 1. Aquila et Symmaque traduisent ce nom par lion de Dieu. Quelques-uns pensent que c'est la ville d'Aréopolis, parce qu'on y adore encore l'idole Ariel, ainsi nommée ἀπό τοῦ ἀετός, c'est-à-dire du dieu Mars, et qui, d'après eux, aurait donné son nom à la ville. Pour moi, d'après le sens et le texte de la prophétie, il me semble qu'en cet endroit Ariel signifie allégoriquement Jérusalem, ou temple, c'est-à-dire lion de Dieu, parce que son règne aurait été fort et puissant. J'ai disserté plus longuement à ce sujet dans les livres des *Questions hébraïques*.

Adama, dans Isaïe encore, mot qu'Aquila et Symmaque rendent par sol, et Théodotion par terre.

Agerfullonis, champ du foulon, nom qu'on lit également dans Isaïe. Aujourd'hui encore on montre ce lieu dans la banlieue de Jérusalem.

Asédech, que le même prophète Isaïe annonce comme devant exister en Egypte. Notons qu'en hébreu, au lieu de ce nom, il y a écrit Aharès, que certains font venir de sécheresse et traduit par soleil, et que d'autres rendent par écaïlle, suivant qu'ils veulent y voir Héliopolis ou Ostracine. La critique de ces deux opinions

Elim, patens Dimon, et hujus loci in eadem visione Isaias recordatur.

Ariel, hujus quoque Isaias meminit, xxix, 1, quam Aquila et Symmachus interpretati sunt, leonem Dei. Hæc putant esse quidam Areopolim, eo quod ibi usque nunc Ariel idolum colant, vocatum ἀπό τοῦ ἀετός, id est, a Mario, unde et civitatem dictam suspiciunt. Mihi autem videtur juxta consequentiam textumque prophetiæ, Ariel ibi allegorice Jerusalem, sive templum significare, hoc est, leonem Dei, quod forte regnum fuerit et potens. De hoc (α) in libris Hebraicarum Questionum plenius dictum est.

Adama, in Isaiæ, pro quo Aquila et Symmachus humum, Theodotio terram interpretantur.

Ager fullonis, et hoc in Isaiæ scriptum est. Ostenditur autem nunc usque locus in suburbanis Jerusalem.

(δ) Asodech, et hanc Isaias propheta futuram in Ægypto velle existare. Scientiam autem, quod in Hebræo pro hoc nomine scriptum sit, AHARÈS, quod a sicclatæ quidam interpretantur in solem, et alii in testam transferunt, volentes vel Heliopolim significari, vel Ostracineum. Sed et hujus rei disputationem,

(α) In *Libris Hebraicarum Questionum*. Non estant ille *Questions Hebræicæ in Isaiam*; que si ab Hieronymo editæ fuerint aliquando, injuria temporum nobis perierunt, magno nimis Republicæ literariæ ac Ecclesiæ Christi detrimento. MARTIAN.